
 

___________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Ordinanza del Sindaco n. 54 del 08-07-2021 

Pag. 1 
 

COMUNE DI PREGNANA MILANESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

PIAZZA LIBERTA’ N. 1 – C.A.P. 20010 
________________________________________________________________________________________________________________ 

          ORIGINALE 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

Numero 54 del 08-07-2021  
 

Oggetto: ATTIVAZIONE MISURE DI SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA 
INCOLUMITA' E RIDUZIONE DEI RISCHI - ALLERTA METEO - CODICE GIALLO - AZIONI 
DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DOPO L'EVENTO METEO RARO 
DEL 07.07 (CD. DOWNBURST). 
 

IL SINDACO 
 

VISTO l’Avviso di Criticità meteo – codice Giallo per rischio temporali forti, nella zona omogenea 
IM-09, emanato dal Centro Funzionale Monitoraggi Rischi Naturali di Regione Lombardia con 
comunicato n. 2021.69 del 07.07.2021, ore 13.40; 

TENUTO conto della sintesi meteorologica in questo avviso contenuta che prevede:  

Per il 07/07, previsto un flusso sudoccidentale instabile associato ad un ampia saccatura sull'Europa 
Occidentale, estesa dalla Penisola Iberica fino alla Scandinavia: temporali sparsi su alta pianura 
occidentale, Alpi e Prealpi, dal pomeriggio, con maggiore probabilità di fenomeni intensi sulle Prealpi 
Occidentali e sulla relativa fascia pedemontana. Probabili isolati temporali di forte intensità dal 
pomeriggio su Nordovest, Prealpi Centrali e, in misura minore, sull'alta pianura centro-occidentale. 
Rinforzi di vento da Sudovest su Appennino e Alpi Centro-Occidentali oltre gli 800 metri di quota. 

Per la giornata di domani 08/07 previsto il transito verso Est della saccatura in avvicinamento oggi, con 
forte variabilità e tempo diffusamente perturbato sulla regione nel corso della giornata: probabili 
temporali di forte intensità su Alpi, Prealpi ed alta pianura, possibili anche sul resto della regione entro 
sera. Fino al mattino maggiormente interessati il Nordovest e le Alpi, con schiarite e temperatura 
relativamente alte sulla pianura centro-orientale e parte dei rilievi orientali, nel pomeriggio generale 
spostamento da Ovest verso Est con fenomeni più probabili anche sulla pianura. La maggiore frequenza 
e persistenza dei fenomeni temporaleschi sul Nordovest potrebbe determinare anche accumuli 
pluviometrici significativi. 

Per venerdì 09/07: temporali residui nelle ore notturne ed al primo mattino sui rilievi orientali, in rapido 
esaurimento; poi passaggio a condizioni più stabili su tutta la regione, salvo debole instabilità 
pomeridiana sulle Prealpi Orientali. Rinforzi di vento diffusi associato al transito della perturbazione, 
locali forti raffiche nei pressi dei temporali.  

CONSIDERATO che le valutazioni locali sull’evoluzione degli effetti al suolo, a seguito del 
monitoraggio della situazione meteorologica ed in relazione al fenomeno improvviso, non prevedibile e 
verificatosi nella serata del 07/07/2021 (cd. downburst), rappresentano il rischio di fenomeni che 
potrebbero determinare occasionale pericolo per l’incolumità delle persone per cause incidentali 
(frequenti fulminazioni, grandinate, raffiche di vento) nonché gravi danni a coperture e a strutture 
provvisorie con trasporto di materiali a causa di forti raffiche di vento, rottura di rami, caduta di alberi e 
abbattimento di pali, segnaletica e impalcature;  

CONSIDERATO che  



 

___________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Ordinanza del Sindaco n. 54 del 08-07-2021 

Pag. 2 
 

- l’evento verificatosi ha causato danni significativi nel Comune di Pregnana abbattendo e 
spezzando decine di alberi, sia nei parchi pubblici che nei giardini privati; 

- sono stati segnalati danni ad alcuni tetti, comignoli, recinzioni e automobili ed in alcune vie sono 
stati segnalati problemi con l’energia elettrica e l’illuminazione pubblica; 

VISTO l’intervento immediato degli Uffici Comunali preposti adoperatisi per la messa in sicurezza 
delle situazioni più critiche; 

CONSIDERATO che i lavori di ripristino delle condizioni di sicurezza sono ancora in corso e 
proseguiranno nei prossimi giorni;  

CONSIDERATO che il fenomeno verificatosi e l’evoluzione delle prossime ore delle condizioni meteo 
indicate possono essere ancora pericolose per la cittadinanza a causa dell’eventuale caduta di rami, 
alberi, segnali stradali, cartelloni pubblicitari, impalcature e/o altro, generando possibili pericoli per la 
fruizione degli spazi aperti sia pubblici che privati;  

Per i motivi sopra esposti, 

Visto l’art. 54, co. 2, del D. Lgs. 18/08/2020, n. 267, 

INVITA 

La cittadinanza a transitare con prudenza e attenzione, sia a piedi che a bordo di veicoli, lungo le 
strade alberate e aree pubbliche e private ed a contattare il numero telefonico della Polizia Locale 
(02.93967204) o della Protezione Civile (02.87187848) per segnalare possibili situazioni di pericolo. 

ORDINA 

A decorrere dalle ore 08.00 del 08.07.2021, fino al completo ripristino delle condizioni di 
sicurezza per l’incolumità pubblica a cura degli Uffici Comunali preposti e salvo nuova 
rivalutazione dello stato emergenza meteo: 

1. Il divieto di accesso a parchi, giardini ed aree verdi; 

2. La chiusura al pubblico del Cimitero Comunale;  

3. Ai proprietari di immobili, in presenza di alberature e/o di opere provvisionali di cantiere (quali 
recinzioni provvisorie, ponteggi di facciata, parapetti anticaduta, gru a torre), il ripristino delle 
condizioni di sicurezza nonché il controllo costante di queste, oltre ad assicurare tutti gli oggetti lasciati 
in zone esposte che, cadendo, possano arrecare danno all’incolumità delle persone (es.: vasi o altri 
oggetti posizionati su davanzali o balconi, antenne, rivestimenti di tetti provvisori…); 

DISPONE 

L’invio della presente ordinanza per la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune e:  

- al Comando Polizia Locale al fine di verificare l’ottemperanza della stessa e a valutare l’opportunità 
di chiusura di strade pericolose;  

- all’Ufficio Tecnico – sede. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge 07.08.1990 n°241, si informa che avverso la presente 
ordinanza, per incompetenza o eccesso di potere o per violazione di legge, è ammesso ricorso al 
T.A.R. Lombardia entro il termine di 60 giorni consecutivi dalla pubblicazione dell’atto o in alternativa 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni consecutivi dalla 
pubblicazione dell’atto. 
 

        Il Sindaco 
                ANGELO BOSANI 
 
 



 

___________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Ordinanza del Sindaco n. 54 del 08-07-2021 

Pag. 3 
 

_________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno            e vi 
rimarrà per gg. 15 consecutivi. 
 
Lì,            
 

Il Responsabile della Pubblicazione 


